

Số: 103/KH-TU

Xuân Thới Sơn, ngày 30 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH “THỨ 3 YÊU THƯƠNG”

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2025-2026 của Trường TiH-THCS Tạ Uyên;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường;

Trường TiH-THCS Tạ Uyên xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Thứ 3 Yêu Thương” như sau:

I. TÊN GỌI – SLOGAN

- Tên chương trình: Thứ 3 Yêu Thương.
- Slogan: “Bữa sáng sẻ chia – Niềm vui lan tỏa”

II. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, chăm ngoan có bữa sáng đầy đủ dinh dưỡng để học tập tốt hơn.
- Giáo dục học sinh tinh thần tương thân tương ái, biết sẻ chia và yêu thương bạn bè.
- Lan tỏa thông điệp yêu thương, hình thành thói quen quan tâm, giúp đỡ lẫn nhau trong cộng đồng học đường.
- Góp phần xây dựng hình ảnh nhà trường là nơi nuôi dưỡng tri thức và nhân cách, là môi trường “Thân thiện – nhân ái – sẻ chia”.

2. Yêu cầu:

- Kế hoạch được triển khai thường xuyên, có tính bền vững, đảm bảo an toàn thực phẩm.
- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm, phụ huynh và đoàn thể.

- Hoạt động diễn ra tự nguyện, minh bạch, công khai.
- Các em học sinh được tiếp nhận trong không khí thân tình, vui vẻ, tránh mặc cảm.

III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG

- Thời gian: Sáng thứ 3 hàng tuần - Bắt đầu từ thứ 3 ngày 07/10/2025.
- + Từ 6h45 đến 7h15: Phát đồ ăn sáng cho học sinh (theo d/s GVCN đăng ký hàng tuần cho BTC).
- + Từ 8g50 đến 9g20: Phát nước uống cho học sinh (tất cả HS có nhu cầu).
- Địa điểm: Khuôn viên Trường TiH-THCS Tạ Uyên.

IV. NỘI DUNG – HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung:

- Phát suất ăn sáng (xôi, bánh mì, bánh bao, cháo dinh dưỡng, ...).
- Phát kèm nước uống (sữa hộp, nước suối, nước trái cây,...).

2. Hình thức tổ chức:

- Chuẩn bị 30–50 suất ăn sáng mỗi tuần, tùy điều kiện kinh phí.
- Giáo viên, phụ huynh, đoàn thể thay phiên phát cho học sinh.
- Kết hợp động viên tinh thần học tập của các em.

V. BAN TỔ CHỨC VÀ PHÂN CÔNG

- Ban Giám Hiệu: Chỉ đạo, giám sát chung.
- Chi đoàn – Liên đội: Huy động đoàn viên, đội viên hỗ trợ.
- GVCN: Điền link đăng ký danh sách về cho Tổng phụ trách tổng hợp, Lập danh sách học sinh khó khăn, chăm ngoan trình cho BTC để chuẩn bị các suất ăn.
- Phụ huynh, mạnh thường quân: Ủng hộ kinh phí, hiện vật, cùng tham gia.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Dự kiến: 2.000.000 – 3.000.000 đồng/tháng (tùy số suất).
- Nguồn kinh phí: Đóng góp tự nguyện từ giáo viên, phụ huynh, mạnh thường quân, tổ chức, doanh nghiệp.
- Việc thu – chi được công khai hàng tháng trong buổi họp HĐSP hoặc thông báo đến nhóm zalo phụ huynh.

VII. CÁCH THỨC ỨNG HỘ

- Hiện vật: Sữa, nước uống, nước trái cây đóng hộp... (lưu ý chỉ tiếp nhận các vật phẩm có thương hiệu để đảm bảo an toàn thực phẩm).
- Tiền mặt: Gửi trực tiếp cho Ban tổ chức, có sổ theo dõi, ký nhận.
- Công khai: Niêm yết danh sách đóng góp và kết quả chi tiêu tại bảng thông báo nhà trường.
- Mọi thông tin liên hệ theo số: 0922277678 – Thầy Lê Mai Việt – Giáo viên – Bí thư Chi đoàn trường.

Trên đây là chương trình “Thứ 3 Yêu Thương” mang ý nghĩa thiết thực, giúp học sinh khó khăn, chăm ngoan có thêm điều kiện học tập, lan tỏa giá trị yêu thương và sẻ chia trong cộng đồng nhà trường. Đây cũng là dịp để gắn kết giáo viên – phụ huynh – học sinh – các tổ chức xã hội cùng đồng hành vì sự phát triển của thế hệ trẻ.

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

Lê Mai Việt



HIỆU TRƯỞNG

Lê Thanh Tâm

